
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 38 del  29/06/2017

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019 AI SENSI ART. 175 CO. 2 DEL TESTO 
UNICO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno  duemiladiciassette,  il giorno ventinove del mese di  giugno alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Albertoni Nadia, Previdi Lara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 3 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 38 del  29/06/2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visti: 

- il D.lgs. 118 del 23/6/2011, aggiornato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro  
organismi; 

- l’art. 175 co. 3 del Tuel ex D.Lgs 18 Agosto n. 267 secondo cui il Consiglio comunale può deliberare 
variazioni al bilancio entro il 30 Novembre, assicurando il mantenimento degli equilibri di bilancio nonché il  
rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

-la Legge 11 Dicembre 2016 n. 232, pubblicata sulla GURI n. 297 del 21.12.2016 Supplemento Ordinario n. 
57 di approvazione della Legge di Bilancio 2017 

Richiamata la Legge 24.12.2012 n. 243 in materia di pareggio di bilancio ai sensi degli artt. 81 e 97 della  
Costituzione  della  Repubblica  Italiana,  che,  prima  della  modifica  apportata  dalla  Legge  164/2016 
introduceva per l’anno 2016 l’obbligo del pareggio di bilanci o in termini di competenza, disponendo di 
rispettare un saldo di cassa non negativo; dal 01.01.2017 l’obbligo di rispettare otto saldi di bilancio fra  
preventivo e rendiconto, agendo sia sulla competenza che sulla cassa;

Atteso che:
* la Legge n. 243/2012 in materia di pareggio di bilancio è stata modificata e integrata dalla Legge 164/2016 
in particolare gli artt. 9 e 10;

* ai fini della verifica della previsione con gli obiettivi di finanza pubblica richiesti dall’art. 9 della  Legge 
243/2012 la legge di bilancio 2017 prevede che a decorrere dal 2017 gli enti debbano conseguire un saldo 
non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;

* le entrate finali sono quelle iscrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5, le spese finali sono quelle iscrivibili ai titoli 1,  
2 e 3 dello schema di bilancio;

*  per  gli  anni  2017-2019  nelle  entrate  e  spese  finali  in  termini  di  competenza  è  considerato  il  fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dall’indebitamento. Non rileva la 
quota di  fondo pluriennale vincolato di  entrata che finanzia gli  impegni cancellati  definitivamente dopo 
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente;

Richiamati i seguenti atti:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  28.03.2017  ad  oggetto  “Approvazione  del  DUP 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019 e del bilancio di previsione finanziario 2017 
2019 ai sensi D.Lgs. 118/2011”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  36  del  30.03.2017  ad  oggetto  “approvazione  del  PEG Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019 parte contabile”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 31.03.2017 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi, variazione del bilancio esercizi finanziari 2016 e 2017 in funzione della ripianificazione del  
fondo  pluriennale  vincolato.  Presa  d’atto”  con  cui,  mediante  la  ripianificazione  del  fondo  pluriennale  
vincolato  di  parte  capitale  di  €  567.888,49  lo  stanziamento  complessivo  delle  spese  di  investimento 
inizialmente previste nel  bilancio 2017/2019,  esercizio finanziario 2017 di  € 572.104,20 si  è aggiornato 
all’importo di € 1.139.992,69;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 27 Aprile 2017 ad oggetto “Rendiconto della  
gestione del Comune di Porto Mantovano per l’esercizio 2016. Approvazione” che si chiude con un avanzo 
d’amministrazione 2016 complessivo di euro 4.925.068,95 composto come da seguente dettaglio:

2

Copia informatica per consultazione



Avanzo d’amministrazione 2016 

di cui:

 € 4.925.068,95

Parte accantonata - Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2016  € 331.857,66

Parte vincolata per destinazioni specifiche di legge  € 1.205.811,35

Parte destinata agli investimenti  € 241.930,93

Parte disponibile, entro i limiti di cui al Pareggio di Bilancio di cui alla Legge di Bilancio 
2017 n. 232 del 11.12.2016 e secondo l’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000:

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c)  per il finanziamento di spese di investimento; 

d)  per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e)   per l'estinzione anticipata dei prestiti.

 

 € 3.145.469,01

Preso atto che:
* l’avanzo d’amministrazione 2016 può essere applicato al bilancio dell’esercizio finanziario 
2017, entro i limiti di finanza pubblica contenuti nella Legge di Bilancio 2017, con particolare 
riguardo all’obbligo di rispettare il pareggio di bilancio 2017 e anni successivi;
* nello specifico, per poter applicare all’esercizio finanziario 2017 l’avanzo d’amministrazione 
2016,  entro  il  limite  massimo  preventivato  e  presunto  per  l’anno  2017  di  €  312.300,00, 
indicato  nel  prospetto  di  verifica  preventiva  dei  vincoli  di  finanza  pubblica   (allegato  al 
bilancio di previsione 2017/2019 di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 
28.03.2017),  è  necessario  verificare  preventivamente  l’andamento  degli  impegni  e  degli  
accertamenti giuridicamente rilevanti e incassi 2017, con particolare riguardo alle entrate 2017 
correnti  una tantum, quali  il  recupero evasione tributaria e l’andamento 2017 dei  proventi  
derivanti dalle sanzioni per violazioni al codice della strada;
* è applicabile all’esercizio 2017,  con la presente deliberazione consiliare di  variazione al  
bilancio  2017/2019,  quota  parte  dell’avanzo  d’amministrazione  2016,  per  l’importo  di 
complessivi € 420.000,00, per i lavori di adeguamento sismico della Scuola Media Monteverdi 
e per le opere di miglioramento sismico della Scuola Materna di Via Treves, come da DM n.  
41337 del 14 marzo 2017 concernente l’attribuzione di spazi finanziari destinati a interventi di  
edilizia scolastica;

Atteso  che  con  la  presente  proposta  di  variazione  si  intende  destinare  quota  parte  dell’avanzo 
d’amministrazione 2016 per complessivi euro 629.000,00 per spese in conto capitale 2017 così distinte:

-   €  420.000,00 per  spese di  edilizia  scolastica  escluse dai  vincoli  di  finanza pubblica  come da spazio  
finanziario concesso dalla Ragioneria Generale dello Stato con DM n. 41337 del 14.03.2017 -   € 209.000,00 
per altre spese di investimento

3

Copia informatica per consultazione



Deliberazione 
di C.C. n. 29 

del 27.04.2017 
di 

approvazione 
rendiconto 

2016

Avanzo 2016 
applicato al  

Bilancio 
2017/2019 

esercizio 
finanziario 2017 
con la presente 
deliberazione  

Avanzo residuo

Avanzo 
d’amministrazione 
2016 

di cui:

 € 4.925.068,95 -629.000,00  € 4.296.068,95

Parte accantonata

Fondo  crediti  di  dubbia 
esigibilità al 31.12.2016

 € 331.857,66   € 331.857,66

Parte vincolata    € 1.205.811,35 0,00   € 1.205.811,35

Parte  destinata  agli 
investimenti 

 € 241.930,93 -230.000,00

per le opere di 
adeguamento sismico 

della scuola media di Via 
Monteverdi Corpo B - 
spazio finanziario per 

l’edilizia scolastica D.M. n. 
41337 del 14.03.2017

 € 11.930,93

Parte disponibile, entro i limiti di 
cui al Pareggio di Bilancio e 
secondo l’art. 187 del D.Lgs. n. 
267/2000.

 € 3.145.469,01 -  € 399.000,00 

per le altre spese di 
investimento

-  2.746.469,01 €

Considerato che i  Responsabili  di  P.O.  in  sede di  analisi  generale  degli  stanziamenti  di  bilancio hanno 
segnalato la  necessità  di  apportare  variazioni  al  Bilancio di  Previsione  per  adeguarlo  a  nuove esigenze  
intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e minori spese come da elaborati  
contabili allegati alla presente;
Dato atto che, sulla scorta delle comunicazioni del Settore Tecnico riferite all'andamento dei lavori pubblici,  
così come indicato dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 punto 5.3.11 al  
D.Lgs. 118/2011, non risulta al momento necessario adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali  
vincolati di spesa, in conformità ai crono programmi delle opere pubbliche;

Atteso che:

-l’Ente non si trova in condizioni di dissesto, né ha fatto ricorso e/o ha in corso anticipazioni di tesoreria;

- che non risultano agli atti comunicazioni inerenti debiti fuori bilancio; 

4

Copia informatica per consultazione



- non risultano agli atti regolarizzazioni di pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive (verifica di  
cui al principio contabile 4/2 punto 6.3);

- il Responsabile finanziario attesta il mantenimento degli equilibri finanziari, tenuto conto che quota parte  
delle entrate straordinarie di parte corrente 2017/2018/2019, quali le entrate da violazioni del codice della  
strada  e  da  recupero  evasione  tributaria,  con  la  presente  variazione,  vengono  destinate  a  spese  di  
investimento impegnabili solo ed esclusivamente al verificarsi delle condizioni giuridiche per l’accertamento 
dell’entrata (verifica di cui al principio contabile 4/2 punto 5.3.10) come da allegato;

Ribadito pertanto che le spese di investimento 2017/2018/2019 la cui fonte di finanziamento è prevista da 
entrate  da violazioni del codice della strada e da recupero evasione tributaria saranno impegnabili solo ed  
esclusivamente laddove verranno preventivamente accertate giuridicamente le relative entrate, vale a dire 
mediante  notifica  ai  trasgressori  dei  verbali  del  codice  della  strada  e  mediante  notifica  degli  avvisi  di  
accertamento per il recupero evasione tributaria;

Visto l’allegato prospetto “Verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica” di cui all’art. 1 comma 712 della 
Legge di Stabilità 2016, da cui si evince come il bilancio 2017/2019, aggiornato con la presente variazione,  
garantisce il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 2017-2019;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  vigente,  approvato  con propria  deliberazione  n.  53  del  28.06.1996 
modificato con varie deliberazioni e con ultima deliberazione di Consiglio n. 90 del 27.12.2001;

Ricordato che il Responsabile Finanziario ha presentato nel 2016 al Presidente della Commissione Statuto e 
Regolamenti la proposta di nuovo Regolamento di contabilità aggiornato ai principi contabili armonizzati;
Atteso che con PEC comunale prot. n. 11298 del 6 Giugno 2017 si è provveduto alla richiesta all’Organo di 
Revisione dell’Ente del prescritto parere preventivo sulla presente proposta di variazione;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato dal D. Lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal  
decreto legislativo 126/2014 ed in particolare gli articoli dal 227 al 232 del Tuel di cui al D.Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
Visto il D. Lgs. 126/2014;
Visto il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria;
Richiamati l'art. 42 e l'art. 38 comma 5 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il  parere favorevole del  Responsabile del Settore Bilancio Ragioneria Finanze,  espresso in  
ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli  
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000; 

Visto il  parere favorevole del  Responsabile del Settore Bilancio Ragioneria Finanze,  espresso in  
merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000; 

DELIBERA
1. Di  apportare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  

finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 175 co. 2 del Tuel di cui al D.Lgs. 267/2000, come risulta dai  
prospetti contabili allegati (Elenco variazioni di competenza e di cassa anno 2017 – elenco delle  
variazioni di competenza 2018 e 2019); 
 

2. Di  dare  atto  che le  variazioni  di  bilancio  di  cui  alla  presente  deliberazione  costituiscono anche 
variazione ai documenti di programmazione correlati; 

 
3. Di dare atto che, permangono gli equilibri di bilancio 2017/2019  indicati nel Tuel di cui al D.Lgs. 

267/2000, nel DLgs 118/2011 e s.m.i. come da allegati: 
 

- Quadro Generale Riassuntivo 2017/2019  (aggiornato con la presente variazione) 
- Equilibri di bilancio 2017/2019 (aggiornato con la presente variazione) 

 
4. Di dare atto che il bilancio di previsione 2017/2019, così come modificato, è coerente con i vigenti 

obiettivi di finanza pubblica di cui al Pareggio di Bilancio come da prospetto allegato: 

5

Copia informatica per consultazione



- Pareggio di Bilancio 2017/2019 (aggiornato con la presente variazione) 
 

5. Di dare atto che rimane a disposizione un fondo di riserva ordinario e di cassa 2017 di € 60.000,00; 
 

6. Di dare atto che la presente variazione non comporta un aggiornamento del fondo crediti di dubbia 
esigibilità 2017 che permane pertanto pari ad € 226.300,00; 

 
7. Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale unitamente agli elaborati 

contabili di legge; 
 

8. Atteso che la proposta di deliberazione in argomento è stata inviata in data 06 Giugno 2017 al 
Collegio dei Revisori dei Conti per l’acquisizione del prescritto parere preventivo.
 

 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  

dell’art: 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (allegati all’originale del presente atto):
 

1. Responsabile del servizio interessato del 06.06.2017;
2. Responsabile di ragioneria del 06.06.2017;
3.  Collegio Revisori dei Conti verbale n. 11  del  21/06/2017 pervenuto in data 
22/06/2017 prot. 12541;

 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.

Sindaco:“Con la presente variazione l’avanzo di amministrazione 2016 viene destinato, entro i limiti 
di finanza pubblica, nel rispetto del pareggio di bilancio, a spese di investimento per complessivi € 
629.000,00 come da seguente dettaglio:
- € 420.000,00 per opere di edilizia scolastica. Verranno eseguite opere anti sismiche della scuola 
Media Monteverdi per € 230.000,00 e della Scuola Materna di Via Treves per € 190.000,00, a seguito 
dello  spazio  finanziario  reso  disponibile  dalla  Ragioneria  Generale  dello  Stato  con  Decreto 
Ministeriale del 14.03.2017;

- € 200.000,00 per spese di investimento e opere pubbliche, fra cui l’impianto di condizionamento per 
il  Centro  Anziani,  interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  edifici  scolastici,  manutenzioni 
straordinarie  delle  palestre  comunali,  manutenzioni  straordinarie  delle  strade  e  marciapiedi  e 
interventi per installare la nuova casetta dell’acqua;

- € 9.000,00 per la App comunale.

Sempre nella parte del bilancio riferita agli investimenti, si intende programmare l’accantonamento di 
risorse finanziarie,  che,  qualora venissero accertate entro la fine dell’anno 2017, potranno essere 
destinate ad anticipare il pagamento della parte investimenti della rete di pubblica illuminazione in 
gestione a Tea Rete Luce, con conseguente vantaggio per il Comune in termini di risparmi di parte 
corrente per gli anni a venire.

Per  quanto  riguarda  la  parte  corrente  del  bilancio,  con  la  presente  variazione  viene  garantito 
l’equilibrio  finanziario  mediante  l’aggiornamento  delle  fonti  di  finanziamento  di  alcune  spese 
correnti, inizialmente correlate ai proventi delle sanzioni del codice della strada che, durante i primi 
mesi  dell’anno  hanno  subito  una  flessione;  si  è  provveduto,  nel  contempo,  alla  riparazione 
dell’impianto elettrico di alimentazione dell’impianto semaforico e di rilevazione delle infrazioni al 
codice della strada.

6

Copia informatica per consultazione



 

Vengono operati degli storni di spesa fra vari capitoli per:

- incrementare le risorse da destinare all’assistenza delle persone diversamente abili;

- per attivare la convenzione con Asep per il servizio SUAP Sportello Unico delle Attività produttive;

- per gestire, mediante convenzione con Asep, la casetta dell’acqua;

-  per garantire le risorse finanziarie necessarie all’assunzione di agenti  di  polizia locale a tempo 
determinato in sostituzione del personale in astensione per maternità. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole sulla presente variazione”.

Voi legge l’intervento che si allega e si trascrive integralmente: “In questa “variazione” di bilancio, 
che assomiglia più ad un “assestamento” viste le molte voci coinvolte, sia di parte corrente che in 
conto  capitale,  emerge  per  tutte,  una  posta  significativa,  che  è  quella  inerente  alle  sanzioni 
amministrative (vds  multe)  che  a  fronte  di  un  ipotizzato importo  di  euro  274.000,  al  20/06,  ne 
risultano incassate unicamente per euro 32.000, con verbali notificati per euro 41.000. L’impegnato 
attuale, su tale capitolo di spesa, correttamente, è di euro 39.000.
Come potete vedere praticamente a metà anno siamo ben lungi dal risultato prefissato, per cui ci 
saremmo aspettati una riduzione, in “previsione”, di tale posta di bilancio ma questo non è avvenuto.

Il motivo di questo “mancato introito” è da addebitarsi alle difficoltà tecniche riscontrate in questa 
prima parte dell’anno da parte dei ns velox fissi.

Il capitolo delle “sanzioni” non è stato diminuito per volontà dell’Amministrazione, perché parte dello 
stesso, con questa variazione, andrà ora a finanziare per 89.000 euro, quota parte del capitolo di spesa 
per  l’illuminazione  pubblica,  o  meglio  l’incremento  che  l’amministrazione  vorrebbe  fare,  per 
permettere poi a Tea Rete Luce l’aggiornamento delle ns telecamere.

Oltre a tale cifra di euro 89.000, in questa variazione l’Amministrazione ha “trovato” altri 13.641,41 
da destinarsi sempre a tale scopo, finanziati dal capitolo “recupero evasione IMU e TASI”, che è 
previsto per euro 220.000, con notifiche di avviso di accertamento però per euro 179.000.

Dissentiamo totalmente da questa scelta dell’amministrazione, per due ordini di ordini di motivo:

il  primo perché vengono creati  capitoli  di  spesa,  come dimostrato,  senza la manifesta necessaria 
copertura, il secondo perché, come già affermato più volte, si adoperano risorse/introiti da destinarsi 
alla spesa corrente, per finanziare spesa poi d’investimento.

Se mai verranno incassate nel corso dell’anno queste cifre, cosa di cui dubitano fortemente, noi siamo 
dell’avviso di  destinarle al  welfare,  che è spesa corrente,  ma le cui  risorse,  per l’importo prima 
dichiarato,  verranno  poi  impiegate  per  l’aggiornamento  delle  telecamere,  che  è  di  fatto  spesa 
d’investimento”.

Ghizzi: “Vedo in questa variazione alcuni aspetti positivi da sottolineare. Un aumento delle entrate, 
ripetibile.  Poi,  gli  introiti  da codice della strada ed evasione non sono certi:  non sarebbe saggio 
finanziare  la  spesa  corrente  certa.  E’  cosa  buona  aver  spostato  questa  entrata  su  capitali  di 
investimenti, che verranno attivati  solo se si verificheranno le entrate. Il capitolo finanziato, se ci 

7

Copia informatica per consultazione



saranno le entrate, ridurrà la spesa corrente: 83.000 Euro: 28.000 euro per sistemare Piazza Allende, 
7.500 Euro per sostituire la pensilina APAM, 28.000 Euro per completamento asfaltature lato  lavori, 
8.000 Euro per trattamento protettivo sulla ciclabile”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 15.

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Paloschi, Bindini, Freddi, Voi), astenuti nessuno.

Risultano assenti i consiglieri Pasotti, Salvaterra.

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti  favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Paloschi,  
Bindini, Freddi, Voi), astenuti nessuno. , immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art.  
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

8

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 06/06/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 288.518,66

84.100,00 0,00

84.100,00 0,00 372.618,66

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 06/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.381.277,00 0,00 0,00 5.381.277,00

Titolo 2 403.739,42 0,00 0,00 403.739,42

Titolo 3 2.261.472,80 84.100,00 0,00 2.345.572,80

Titolo 4 689.000,00 0,00 0,00 689.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.693.000,00 0,00 0,00 1.693.000,00

Totale Entrate 10.428.489,22 84.100,00 0,00 10.512.589,22

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

52.000,00 0,00 0,00 52.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

10.480.489,22 84.100,00 0,00 10.564.589,22

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 06/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 268.656,00

3.777,00 0,00

3.777,00 0,00 272.433,00

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 401.908,88

18.071,12 0,00

18.071,12 0,00 419.980,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 603.129,70

6.000,00 0,00

6.000,00 0,00 609.129,70

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

20.000,00

66.000,00 0,00

66.000,00 0,00 86.000,00

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 366.171,55

0,00 19.680,12

0,00 19.680,12 346.491,43

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

52.888,88

32.000,00 22.068,00

32.000,00 22.068,00 62.820,88

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 06/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.157.989,22 59.848,12 41.748,12 8.176.089,22

Titolo 2 574.000,00 66.000,00 0,00 640.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 55.500,00 0,00 0,00 55.500,00

Titolo 7 1.693.000,00 0,00 0,00 1.693.000,00

Totale Spese 10.480.489,22 125.848,12 41.748,12 10.564.589,22

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

10.480.489,22 125.848,12 41.748,12 10.564.589,22

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 08/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 52.000,00previsioni di competenza 0,00 0,00 52.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2019 0,00previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 344.518,66288.518,66 56.000,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 0,000,00 0,000,00residui presunti
2.308.972,802.252.972,80 56.000,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
0,000,00residui presunti 0,000,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
10.328.327,34previsione di competenza 0,0056.000,00 10.384.327,34

0,00

0,00 0,00previsione di cassa
10.436.327,34

residui presunti

56.000,00

0,00

0,000,00
10.380.327,34

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00

0,00

Pagina 1 di  3

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 08/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2019

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 242.579,43222.579,43 20.000,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali
242.579,4320.000,00 0,00222.579,43previsione di competenza

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 272.433,00268.656,00 3.777,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Segreteria generale
272.433,003.777,00 0,00268.656,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
1.983.073,43 2.006.850,430,00previsione di competenza 23.777,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 599.429,70593.429,70 6.000,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 59.000,0019.000,00 40.000,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
658.429,7046.000,00 0,00612.429,70previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
850.429,70 896.429,700,00previsione di competenza 46.000,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Pagina 2 di  3

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 08/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2019

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 344.394,55366.171,55 0,00 21.777,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie
344.394,550,00 21.777,00366.171,55previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
2.329.856,13 2.308.079,1321.777,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 57.495,0049.495,00 8.000,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
57.495,008.000,00 0,0049.495,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
57.737,00 65.737,000,00previsione di competenza 8.000,00

0,00

0,000,00previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00residui presunti

0,00
10.436.327,3421.777,0010.380.327,34 77.777,00previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

10.380.327,34 77.777,00
0,00 0,00

21.777,00
residui presunti

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00
previsione di competenza 10.436.327,34

0,00

previsione di cassa

0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 3 di  3

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 52.050,00previsioni di competenza 0,00 0,00 52.050,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 567.888,49previsioni di competenza 0,00 0,00 567.888,49

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00previsioni di competenza 629.000,00 0,00 629.000,00
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2017 8.097.908,72previsioni di cassa 0,00 0,00 8.097.908,72

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
residui presunti 133.383,64133.383,64 0,00 0,00

previsione di competenza 421.368,77411.048,97 10.319,80 0,00
previsione di cassa 548.264,57537.944,77 10.319,80 0,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 133.383,640,00 0,00133.383,64residui presunti
421.368,77411.048,97 10.319,80 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 548.264,57537.944,77 10.319,80 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni residui presunti 343.842,20343.842,20 0,00 0,00

previsione di competenza 1.640.741,441.639.616,95 1.124,49 0,00
previsione di cassa 1.774.539,501.780.191,70 0,00 5.652,20

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti residui presunti 66.720,2466.720,24 0,00 0,00

previsione di competenza 292.530,28289.000,00 3.530,28 0,00
previsione di cassa 284.355,23280.824,95 3.530,28 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 138.078,54138.078,54 0,00 0,00
previsione di competenza 406.666,98351.666,98 55.000,00 0,00
previsione di cassa 553.388,00498.421,81 54.966,19 0,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 548.668,970,00 0,00548.668,97residui presunti
2.343.038,702.283.383,93 59.654,77 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 2.615.410,722.562.566,45 58.496,47 5.652,20

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 37.800,0022.800,00 15.000,00 0,00
previsione di cassa 37.800,0022.800,00 15.000,00 0,00

Pagina 1 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 750,000,00 0,00750,00residui presunti
782.104,20767.104,20 15.000,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 782.854,20767.854,20 15.000,00 0,00
0,001.206.843,42residui presunti 1.206.843,420,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 5.652,2010.882.070,66 83.816,27 10.960.234,73
10.648.082,04previsione di competenza 0,0084.974,57 10.733.056,61

1.206.843,42

5.652,20 19.058.143,45previsione di cassa
11.981.995,10

residui presunti

713.974,57

0,00

83.816,2718.979.979,38
11.268.020,53

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.206.843,42

0,00

Pagina 2 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 45.616,5745.616,57 0,00 0,00
previsione di competenza 272.752,00268.975,00 3.777,00 0,00
previsione di cassa 318.368,57314.591,57 3.777,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

45.616,57

318.368,57

45.616,57

314.591,57

0,00

3.777,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Segreteria generale
272.752,003.777,00 0,00268.975,00previsione di competenza

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 93.614,4093.614,40 0,00 0,00
previsione di competenza 359.355,00358.635,00 720,00 0,00
previsione di cassa 452.969,40452.249,40 720,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

93.614,40

452.969,40

93.614,40

452.249,40

0,00

720,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
359.355,00720,00 0,00358.635,00previsione di competenza

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 30.985,5630.985,56 0,00 0,00
previsione di competenza 59.400,0056.400,00 3.000,00 0,00
previsione di cassa 90.605,1687.717,95 2.887,21 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 107.925,10107.925,10 0,00 0,00
previsione di competenza 187.038,87158.038,87 29.000,00 0,00
previsione di cassa 296.058,15267.058,15 29.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

138.910,66

386.663,31

138.910,66

354.776,10

0,00

31.887,21

0,00

0,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
246.438,8732.000,00 0,00214.438,87previsione di competenza

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.344,641.344,64 0,00 0,00
previsione di competenza 111.376,00113.610,00 0,00 2.234,00
previsione di cassa 112.720,64114.954,64 0,00 2.234,00

residui presunti

previsione di cassa

1.344,64

112.720,64

1.344,64

114.954,64

0,00

0,00

0,00

2.234,00

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
111.376,000,00 2.234,00113.610,00previsione di competenza

Pagina 3 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 37.600,5237.600,52 0,00 0,00
previsione di competenza 93.960,2890.430,00 3.530,28 0,00
previsione di cassa 131.560,80128.030,52 3.530,28 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 19.479,6619.479,66 0,00 0,00
previsione di competenza 14.000,005.000,00 9.000,00 0,00
previsione di cassa 33.479,6624.479,66 9.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

57.080,18

165.040,46

57.080,18

152.510,18

0,00

12.530,28

0,00

0,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi
107.960,2812.530,28 0,0095.430,00previsione di competenza

0110 Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 38.963,2638.963,26 0,00 0,00
previsione di competenza 199.264,00191.264,00 8.000,00 0,00
previsione di cassa 186.227,26178.227,26 8.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

38.963,26

186.227,26

38.963,26

178.227,26

0,00

8.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane
199.264,008.000,00 0,00191.264,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 616.166,73616.166,73 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.751.058,912.696.378,42 56.914,49 2.234,00
2.125.931,30 2.180.724,582.234,00previsione di competenza 57.027,28

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 34.889,1834.889,18 0,00 0,00
previsione di competenza 418.110,00401.911,84 16.198,16 0,00
previsione di cassa 453.026,18436.828,02 16.198,16 0,00

residui presunti

previsione di cassa

51.039,18

482.176,18

51.039,18

465.978,02

0,00

16.198,16

0,00

0,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa
431.110,0016.198,16 0,00414.911,84previsione di competenza

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 51.039,1851.039,18 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 482.176,18465.978,02 16.198,16 0,00
414.911,84 431.110,000,00previsione di competenza 16.198,16

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 3.622,403.622,40 0,00 0,00
Pagina 4 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

previsione di competenza 240.500,0012.000,00 228.500,00 0,00
previsione di cassa 244.122,4015.622,40 228.500,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

62.722,73

444.607,23

62.722,73

216.107,23

0,00

228.500,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica
377.750,00228.500,00 0,00149.250,00previsione di competenza

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 173.535,48173.535,48 0,00 0,00
previsione di competenza 351.000,00351.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 529.443,88531.378,57 0,00 1.934,69

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 26.776,0626.776,06 0,00 0,00
previsione di competenza 262.000,0032.000,00 230.000,00 0,00
previsione di cassa 288.989,5658.989,56 230.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

200.311,54

818.433,44

200.311,54

590.368,13

0,00

230.000,00

0,00

1.934,69

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
613.000,00230.000,00 0,00383.000,00previsione di competenza

0407 Programma 07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 259.345,10259.345,10 0,00 0,00
previsione di competenza 1.072.277,501.044.277,50 28.000,00 0,00
previsione di cassa 1.331.622,591.303.622,60 27.999,99 0,00

residui presunti

previsione di cassa

259.345,10

1.331.622,59

259.345,10

1.303.622,60

0,00

27.999,99

0,00

0,00

Totale Programma 07 Diritto allo studio
1.072.277,5028.000,00 0,001.044.277,50previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 522.379,37522.379,37 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.594.663,262.110.097,96 486.499,99 1.934,69
1.576.527,50 2.063.027,500,00previsione di competenza 486.500,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 114.635,72114.635,72 0,00 0,00
previsione di competenza 221.359,61221.571,41 0,00 211,80
previsione di cassa 335.995,33336.307,13 0,00 311,80

Pagina 5 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
residui presunti

previsione di cassa

121.297,66

342.657,27

121.297,66

342.969,07

0,00

0,00

0,00

311,80

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
221.359,610,00 211,80221.571,41previsione di competenza

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 121.297,66121.297,66 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 342.657,27342.969,07 0,00 311,80
221.571,41 221.359,61211,80previsione di competenza 0,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 59.331,9859.331,98 0,00 0,00
previsione di competenza 166.975,26161.322,84 5.652,42 0,00
previsione di cassa 229.103,58224.061,43 5.042,15 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 81.256,3781.256,37 0,00 0,00
previsione di competenza 75.080,0051.580,00 23.500,00 0,00
previsione di cassa 156.336,37132.836,37 23.500,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

140.588,35

385.439,95

140.588,35

356.897,80

0,00

28.542,15

0,00

0,00

Totale Programma 01 Sport e tempo libero
242.055,2629.152,42 0,00212.902,84previsione di competenza

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 155.828,35155.828,35 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 416.179,95387.637,80 28.542,15 0,00
228.402,84 257.555,260,00previsione di competenza 29.152,42

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 28.870,4628.870,46 0,00 0,00
previsione di competenza 81.500,0081.500,00 0,00 0,00
previsione di cassa 110.370,46110.370,46 0,00 0,00

0802 Programma 02
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 26.171,1326.171,13 0,00 0,00
previsione di competenza 24.126,0522.500,00 1.626,05 0,00
previsione di cassa 51.297,1850.205,05 1.092,13 0,00

residui presunti

previsione di cassa

26.171,13

51.297,18

26.171,13

50.205,05

0,00

1.092,13

0,00

0,00

Totale Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare 24.126,051.626,05 0,0022.500,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 58.969,9958.969,99 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 293.322,04292.229,91 1.092,13 0,00
231.726,00 233.352,050,00previsione di competenza 1.626,05

Pagina 6 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 121.593,69121.593,69 0,00 0,00
previsione di competenza 284.260,00281.260,00 3.000,00 0,00
previsione di cassa 413.399,26410.399,26 3.000,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 15.544,8315.544,83 0,00 0,00
previsione di competenza 134.611,60110.911,60 23.700,00 0,00
previsione di cassa 150.156,43126.456,43 23.700,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

137.138,52

563.555,69

137.138,52

536.855,69

0,00

26.700,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
418.871,6026.700,00 0,00392.171,60previsione di competenza

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 3.050,008.000,00 0,00 4.950,00
previsione di cassa 3.050,008.000,00 0,00 4.950,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 23.777,8023.777,80 0,00 0,00
previsione di competenza 4.950,000,00 4.950,00 0,00
previsione di cassa 28.727,8023.777,80 4.950,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

23.777,80

31.777,80

23.777,80

31.777,80

0,00

4.950,00

0,00

4.950,00

Totale Programma 04 Servizio idrico integrato
8.000,004.950,00 4.950,008.000,00previsione di competenza

0905 Programma 05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.512,941.512,94 0,00 0,00
previsione di competenza 25.692,4525.392,45 300,00 0,00
previsione di cassa 27.205,3926.905,39 300,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

1.512,94

27.205,39

1.512,94

26.905,39

0,00

300,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione 25.692,45300,00 0,0025.392,45previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 162.429,26162.429,26 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 648.704,88621.704,88 31.950,00 4.950,00
451.730,05 478.730,054.950,00previsione di competenza 31.950,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.073,817.073,81 0,00 0,00

Pagina 7 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale

previsione di competenza 233.000,00238.000,00 0,00 5.000,00
previsione di cassa 240.073,81245.073,81 0,00 5.000,00

residui presunti

previsione di cassa

7.073,81

240.073,81

7.073,81

245.073,81

0,00

0,00

0,00

5.000,00

Totale Programma 02 Trasporto pubblico locale
233.000,000,00 5.000,00238.000,00previsione di competenza

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 150.349,25150.349,25 0,00 0,00
previsione di competenza 632.277,28623.929,70 8.347,58 0,00
previsione di cassa 798.153,92790.725,23 7.428,69 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 418.281,82418.281,82 0,00 0,00
previsione di competenza 803.103,66607.962,22 195.141,44 0,00
previsione di cassa 1.221.535,481.026.394,04 195.141,44 0,00

residui presunti

previsione di cassa

568.631,07

2.019.689,40

568.631,07

1.817.119,27

0,00

202.570,13

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
1.435.380,94203.489,02 0,001.231.891,92previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 575.704,88575.704,88 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.259.763,212.062.193,08 202.570,13 5.000,00
1.469.891,92 1.668.380,945.000,00previsione di competenza 203.489,02

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 260.993,93260.993,93 0,00 0,00
previsione di competenza 620.946,00648.946,00 0,00 28.000,00
previsione di cassa 883.246,71911.246,71 0,00 28.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 103,33103,33 0,00 0,00
previsione di competenza 11.800,004.000,00 7.800,00 0,00
previsione di cassa 11.903,334.103,33 7.800,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

261.097,26

895.150,04

261.097,26

915.350,04

0,00

7.800,00

0,00

28.000,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
632.746,007.800,00 28.000,00652.946,00previsione di competenza

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 203.911,98203.911,98 0,00 0,00
previsione di competenza 713.691,33687.250,13 26.441,20 0,00

Pagina 8 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

previsione di cassa 916.623,21891.231,22 25.391,99 0,00

residui presunti

previsione di cassa

203.911,98

916.623,21

203.911,98

891.231,22

0,00

25.391,99

0,00

0,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità
713.691,3326.441,20 0,00687.250,13previsione di competenza

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 90.528,2590.528,25 0,00 0,00
previsione di competenza 122.572,40199.178,30 0,00 76.605,90
previsione di cassa 187.540,29289.706,55 0,00 102.166,26

residui presunti

previsione di cassa

90.528,25

187.540,29

90.528,25

289.706,55

0,00

0,00

0,00

102.166,26

Totale Programma 03 Interventi per gli anziani
122.572,400,00 76.605,90199.178,30previsione di competenza

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 450.023,65450.023,65 0,00 0,00
previsione di competenza 328.605,40333.120,90 0,00 4.515,50
previsione di cassa 776.582,01783.144,55 0,00 6.562,54

residui presunti

previsione di cassa

450.023,65

776.582,01

450.023,65

783.144,55

0,00

0,00

0,00

6.562,54

Totale Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
328.605,400,00 4.515,50333.120,90previsione di competenza

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 176.701,28176.701,28 0,00 0,00
previsione di competenza 325.683,67346.531,06 0,00 20.847,39
previsione di cassa 502.382,85523.232,34 0,00 20.849,49

residui presunti

previsione di cassa

190.906,28

516.587,85

190.906,28

537.437,34

0,00

0,00

0,00

20.849,49

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie
325.683,670,00 20.847,39346.531,06previsione di competenza

1208 Programma 08 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 8.266,178.266,17 0,00 0,00
previsione di competenza 5.000,008.000,00 0,00 3.000,00
previsione di cassa 13.266,1716.266,17 0,00 3.000,00

residui presunti

previsione di cassa

8.266,17

13.266,17

8.266,17

16.266,17

0,00

0,00

0,00

3.000,00

Totale Programma 08 Cooperazione e associazionismo
5.000,000,00 3.000,008.000,00previsione di competenza

Pagina 9 di  10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 19/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 44.255,6144.255,61 0,00 0,00
previsione di competenza 120.500,00124.500,00 0,00 4.000,00
previsione di cassa 164.755,61168.829,60 0,00 4.073,99

residui presunti

previsione di cassa

49.472,08

209.991,43

49.472,08

214.065,42

0,00

0,00

0,00

4.073,99

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale
152.500,000,00 4.000,00156.500,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.254.205,671.254.205,67 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 3.515.741,003.647.201,29 33.191,99 164.652,28
2.383.526,39 2.280.798,80136.968,79previsione di competenza 34.241,20

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 339,42339,42 0,00 0,00
previsione di competenza 59.838,3156.683,28 3.155,03 0,00
previsione di cassa 60.223,8857.068,85 3.155,03 0,00

residui presunti

previsione di cassa

339,42

61.650,94

339,42

58.495,91

0,00

3.155,03

0,00

0,00

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
59.838,313.155,03 0,0056.683,28previsione di competenza

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 16.091,2916.091,29 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 87.191,2384.036,20 3.155,03 0,00
64.925,28 68.080,310,00previsione di competenza 3.155,03

3.759.744,70

860.114,0714.868.634,95previsione di cassa

3.759.744,70 0,00

179.082,77

0,00residui presunti

15.549.666,25
11.981.995,10149.364,5911.268.020,53 863.339,16previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

11.268.020,53 863.339,16
860.114,07 179.082,77

149.364,59
residui presunti

14.868.634,95

0,00

15.549.666,25

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.759.744,70
previsione di competenza 11.981.995,10

0,00

previsione di cassa

3.759.744,70

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 10 di  10

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 08/06/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 288.518,66

56.000,00 0,00

56.000,00 0,00 344.518,66

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 08/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.299.009,00 0,00 0,00 5.299.009,00

Titolo 2 400.345,54 0,00 0,00 400.345,54

Titolo 3 2.252.972,80 56.000,00 0,00 2.308.972,80

Titolo 4 683.000,00 0,00 0,00 683.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.693.000,00 0,00 0,00 1.693.000,00

Totale Entrate 10.328.327,34 56.000,00 0,00 10.384.327,34

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

52.000,00 0,00 0,00 52.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

10.380.327,34 56.000,00 0,00 10.436.327,34

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 08/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 222.579,43

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 242.579,43

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 268.656,00

3.777,00 0,00

3.777,00 0,00 272.433,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 593.429,70

6.000,00 0,00

6.000,00 0,00 599.429,70

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

19.000,00

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 59.000,00

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 366.171,55

0,00 21.777,00

0,00 21.777,00 344.394,55

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

49.495,00

32.000,00 24.000,00

32.000,00 24.000,00 57.495,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 08/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.102.327,34 61.777,00 45.777,00 8.118.327,34

Titolo 2 528.000,00 40.000,00 0,00 568.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 57.000,00 0,00 0,00 57.000,00

Titolo 7 1.693.000,00 0,00 0,00 1.693.000,00

Totale Spese 10.380.327,34 101.777,00 45.777,00 10.436.327,34

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

10.380.327,34 101.777,00 45.777,00 10.436.327,34

Copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-741/2017

ENTRATE CASSA ANNO
2017

COMPETENZA
ANNO 2017 2018 2019 SPESE 20192018CASSA ANNO

2017
COMPETENZA

ANNO 2017

1 di 1Esercizio 2017

Titolo 5

8.097.908,72

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 629.000,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 619.938,49 52.000,00 52.000,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 5.313.681,52 5.493.544,94 5.381.277,00 5.299.009,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 548.264,57 403.739,42421.368,77 400.345,54

2.345.572,80 2.308.972,802.343.038,702.615.410,72Titolo 3 - Entrate extratributarie

689.000,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

782.854,20 683.000,00782.104,20

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

1.693.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.693.000,001.693.000,001.700.023,72

Totale entrate finali....................
9.260.211,01 9.040.056,61 8.819.589,22 8.691.327,34

Totale Titoli....................

19.058.143,45 11.981.995,10 10.564.589,22 10.436.327,34

10.384.327,3410.960.234,73 10.512.589,2210.733.056,61

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

10.864.903,67 8.176.089,22- Spese correnti

Titolo 7

8.311.410,97 8.118.327,34

- di cui fondo pluriennale vincolato 52.000,00 52.000,0052.000,00

1.891.584,132.690.512,61 568.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 640.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

8.816.089,22 8.686.327,3410.202.995,10
Totale spese finali....................

13.555.416,28

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

55.500,00 57.000,00Titolo 4 86.000,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

1.693.000,00 1.693.000,001.908.249,97- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 1.693.000,00

11.981.995,10 10.436.327,34
Totale Titoli....................

10.564.589,2215.549.666,25

15.549.666,25TOTALE COMPLESSIVO SPESE 10.436.327,3410.564.589,2211.981.995,10

86.000,00

Fondo di cassa finale presunto 3.508.477,20

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-741/2017

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

1 di 3Esercizio 2017

Fondo di cassa all'inizio esercizio 8.097.908,72

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 52.050,00 52.000,00 52.000,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.257.952,41 8.130.589,22 8.008.327,34
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 8.311.410,97 8.176.089,22 8.118.327,34
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 52.000,00 52.000,00 52.000,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 226.300,00 193.000,00 184.500,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 86.000,00 55.500,00 57.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -54.000,00 -120.000,00-92.408,56

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 200.000,00 120.000,00 160.000,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 107.591,44 66.000,00 40.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-741/2017

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

2 di 3Esercizio 2017

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 629.000,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 567.888,49 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 782.104,20 689.000,00 683.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 200.000,00 120.000,00 160.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 107.591,44 66.000,00 40.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.891.584,13 640.000,00 568.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-741/2017

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

3 di 3Esercizio 2017

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 19/06/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 537.944,77

20.000,00 9.680,20

20.000,00 9.680,20 548.264,57

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.780.191,70

0,00 5.652,20

0,00 5.652,20 1.774.539,50

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

280.824,95

3.530,28 0,00

3.530,28 0,00 284.355,23

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 498.421,81

54.966,19 0,00

54.966,19 0,00 553.388,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 22.800,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 37.800,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 19/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.313.681,52 0,00 0,00 5.313.681,52

Titolo 2 537.944,77 20.000,00 9.680,20 548.264,57

Titolo 3 2.562.566,45 58.496,47 5.652,20 2.615.410,72

Titolo 4 767.854,20 15.000,00 0,00 782.854,20

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.700.023,72 0,00 0,00 1.700.023,72

Totale Entrate 10.882.070,66 93.496,47 15.332,40 10.960.234,73

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 8.097.908,72 0,00 0,00 8.097.908,72

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

18.979.979,38 93.496,47 15.332,40 19.058.143,45

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 314.591,57

3.777,00 0,00

3.777,00 0,00 318.368,57

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

452.249,40

720,00 0,00

720,00 0,00 452.969,40

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

87.717,95

2.887,21 0,00

2.887,21 0,00 90.605,16

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

267.058,15

29.000,00 0,00

29.000,00 0,00 296.058,15

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

114.954,64

0,00 2.234,00

0,00 2.234,00 112.720,64

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

128.030,52

3.530,28 0,00

3.530,28 0,00 131.560,80

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

24.479,66

9.000,00 0,00

9.000,00 0,00 33.479,66

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 178.227,26

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 186.227,26

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 436.828,02

16.198,16 0,00

16.198,16 0,00 453.026,18

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 15.622,40

228.500,00 0,00

228.500,00 0,00 244.122,40

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

531.378,57

2.087,46 4.022,15

2.087,46 4.022,15 529.443,88

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

58.989,56

230.000,00 0,00

230.000,00 0,00 288.989,56

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 1.303.622,60

27.999,99 0,00

27.999,99 0,00 1.331.622,59

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

336.307,13

3.900,00 4.211,80

3.900,00 4.211,80 335.995,33

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 224.061,43

5.042,15 0,00

5.042,15 0,00 229.103,58

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

132.836,37

23.500,00 0,00

23.500,00 0,00 156.336,37

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

110.370,46

40.000,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00 110.370,46

08021 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese correnti

50.205,05

6.100,00 5.007,87

6.100,00 5.007,87 51.297,18

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

410.399,26

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 413.399,26

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

126.456,43

23.700,00 0,00

23.700,00 0,00 150.156,43

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

8.000,00

0,00 4.950,00

0,00 4.950,00 3.050,00

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese in conto capitale

23.777,80

4.950,00 0,00

4.950,00 0,00 28.727,80

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

26.905,39

300,00 0,00

300,00 0,00 27.205,39

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 245.073,81

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 240.073,81

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 790.725,23

17.081,11 9.652,42

17.081,11 9.652,42 798.153,92

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

1.026.394,04

195.141,44 0,00

195.141,44 0,00 1.221.535,48

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

911.246,71

2.000,00 30.000,00

2.000,00 30.000,00 883.246,71

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

4.103,33

7.800,00 0,00

7.800,00 0,00 11.903,33

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

891.231,22

35.072,19 9.680,20

35.072,19 9.680,20 916.623,21

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 289.706,55

0,00 102.166,26

0,00 102.166,26 187.540,29

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

783.144,55

12.078,90 18.641,44

12.078,90 18.641,44 776.582,01

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 523.232,34

0,00 20.849,49

0,00 20.849,49 502.382,85

12081 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Cooperazione e associazionismo-
Spese correnti

16.266,17

0,00 3.000,00

0,00 3.000,00 13.266,17

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

168.829,60

0,00 4.073,99

0,00 4.073,99 164.755,61

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

57.068,85

16.000,00 12.844,97

16.000,00 12.844,97 60.223,88

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 19/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.935.463,81 165.774,45 236.334,59 10.864.903,67

Titolo 2 1.938.921,17 791.591,44 40.000,00 2.690.512,61

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00

Titolo 7 1.908.249,97 0,00 0,00 1.908.249,97

Totale Spese 14.868.634,95 957.365,89 276.334,59 15.549.666,25

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

14.868.634,95 957.365,89 276.334,59 15.549.666,25

Copia informatica per consultazione



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

Esercizio 2017 1 di 1

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
52.000,00(+) 52.000,0052.050,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal
2020 quota finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,00567.888,49

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

0,00(+) 0,000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 619.938,49 52.000,00 52.000,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 5.493.544,94 5.381.277,00 5.299.009,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 421.368,77 403.739,42 400.345,54

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.343.038,70 2.345.572,80 2.308.972,80

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 782.104,20 689.000,00 683.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivitaÂ  finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 420.000,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 8.124.089,22(+) 8.066.327,348.259.410,97

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 52.000,00(+) 52.000,0052.000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilitaÂ  di parte corrente 193.000,00(-) 184.500,00226.300,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 8.085.110,97 7.983.089,22 7.933.827,34

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 640.000,00(+) 568.000,001.891.584,13

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale 0,00(-) 0,000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.891.584,13 640.000,00 568.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato
0,00(+) 0,000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
0,00(+) 0,000,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivitaÂ  finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 248.500,00 241.500,00103.300,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 19/06/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 411.048,97

20.000,00 9.680,20

20.000,00 9.680,20 421.368,77

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.639.616,95

1.124,49 0,00

1.124,49 0,00 1.640.741,44

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

289.000,00

3.530,28 0,00

3.530,28 0,00 292.530,28

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 351.666,98

55.000,00 0,00

55.000,00 0,00 406.666,98

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 22.800,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 37.800,00

Avanzo di Amministrazione 0,00

629.000,00 0,00

629.000,00 0,00 629.000,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 19/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.493.544,94 0,00 0,00 5.493.544,94

Titolo 2 411.048,97 20.000,00 9.680,20 421.368,77

Titolo 3 2.283.383,93 59.654,77 0,00 2.343.038,70

Titolo 4 767.104,20 15.000,00 0,00 782.104,20

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.693.000,00 0,00 0,00 1.693.000,00

Totale Entrate 10.648.082,04 94.654,77 9.680,20 10.733.056,61

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

52.050,00 0,00 0,00 52.050,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

567.888,49 0,00 0,00 567.888,49

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 629.000,00 0,00 629.000,00

11.268.020,53 723.654,77 9.680,20 11.981.995,10

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 268.975,00

3.777,00 0,00

3.777,00 0,00 272.752,00

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

358.635,00

720,00 0,00

720,00 0,00 359.355,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

56.400,00

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 59.400,00

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

158.038,87

29.000,00 0,00

29.000,00 0,00 187.038,87

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

113.610,00

0,00 2.234,00

0,00 2.234,00 111.376,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

90.430,00

3.530,28 0,00

3.530,28 0,00 93.960,28

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

5.000,00

9.000,00 0,00

9.000,00 0,00 14.000,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 191.264,00

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 199.264,00

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 401.911,84

16.198,16 0,00

16.198,16 0,00 418.110,00

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 12.000,00

228.500,00 0,00

228.500,00 0,00 240.500,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

351.000,00

3.000,00 3.000,00

3.000,00 3.000,00 351.000,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

32.000,00

230.000,00 0,00

230.000,00 0,00 262.000,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 1.044.277,50

28.000,00 0,00

28.000,00 0,00 1.072.277,50

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

221.571,41

4.000,00 4.211,80

4.000,00 4.211,80 221.359,61

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 161.322,84

5.652,42 0,00

5.652,42 0,00 166.975,26

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

51.580,00

23.500,00 0,00

23.500,00 0,00 75.080,00

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

81.500,00

40.000,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00 81.500,00

08021 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese correnti

22.500,00

6.100,00 4.473,95

6.100,00 4.473,95 24.126,05

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

281.260,00

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 284.260,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

110.911,60

23.700,00 0,00

23.700,00 0,00 134.611,60

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

8.000,00

0,00 4.950,00

0,00 4.950,00 3.050,00

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese in conto capitale

0,00

4.950,00 0,00

4.950,00 0,00 4.950,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

25.392,45

300,00 0,00

300,00 0,00 25.692,45

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 238.000,00

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 233.000,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 623.929,70

18.000,00 9.652,42

18.000,00 9.652,42 632.277,28

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

607.962,22

195.141,44 0,00

195.141,44 0,00 803.103,66

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

648.946,00

2.000,00 30.000,00

2.000,00 30.000,00 620.946,00

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

4.000,00

7.800,00 0,00

7.800,00 0,00 11.800,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

687.250,13

36.121,40 9.680,20

36.121,40 9.680,20 713.691,33

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 199.178,30

0,00 76.605,90

0,00 76.605,90 122.572,40

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 19/06/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 741 / 2017

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

333.120,90

14.125,94 18.641,44

14.125,94 18.641,44 328.605,40

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 346.531,06

0,00 20.847,39

0,00 20.847,39 325.683,67

12081 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Cooperazione e associazionismo-
Spese correnti

8.000,00

0,00 3.000,00

0,00 3.000,00 5.000,00

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

124.500,00

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 120.500,00

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

56.683,28

16.000,00 12.844,97

16.000,00 12.844,97 59.838,31

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 19/06/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.349.027,84 171.525,20 209.142,07 8.311.410,97

Titolo 2 1.139.992,69 791.591,44 40.000,00 1.891.584,13

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00

Titolo 7 1.693.000,00 0,00 0,00 1.693.000,00

Totale Spese 11.268.020,53 963.116,64 249.142,07 11.981.995,10

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

11.268.020,53 963.116,64 249.142,07 11.981.995,10

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 08/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 52.000,00previsioni di competenza 0,00 0,00 52.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2018 0,00previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 372.618,66288.518,66 84.100,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 0,000,00 0,000,00residui presunti
2.345.572,802.261.472,80 84.100,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
0,000,00residui presunti 0,000,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
10.428.489,22previsione di competenza 0,0084.100,00 10.512.589,22

0,00

0,00 0,00previsione di cassa
10.564.589,22

residui presunti

84.100,00

0,00

0,000,00
10.480.489,22

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00

0,00

Pagina 1 di  4

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 08/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 272.433,00268.656,00 3.777,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Segreteria generale
272.433,003.777,00 0,00268.656,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
1.992.073,43 1.995.850,430,00previsione di competenza 3.777,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 419.980,00401.908,88 18.071,12 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa
419.980,0018.071,12 0,00401.908,88previsione di competenza

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
401.908,88 419.980,000,00previsione di competenza 18.071,12

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 609.129,70603.129,70 6.000,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 86.000,0020.000,00 66.000,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
695.129,7072.000,00 0,00623.129,70previsione di competenza

Pagina 2 di  4

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 08/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
861.129,70 933.129,700,00previsione di competenza 72.000,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 346.491,43366.171,55 0,00 19.680,12
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie
346.491,430,00 19.680,12366.171,55previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
2.406.724,13 2.387.044,0119.680,12previsione di competenza 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 62.820,8852.888,88 9.932,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
62.820,889.932,00 0,0052.888,88previsione di competenza

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00
61.130,88 71.062,880,00previsione di competenza 9.932,00

0,00

0,000,00previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00residui presunti

0,00
10.564.589,2219.680,1210.480.489,22 103.780,12previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

10.480.489,22 103.780,12
0,00 0,00

19.680,12
residui presunti

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00
previsione di competenza 10.564.589,22

0,00

previsione di cassa

0,00

Pagina 3 di  4

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 08/06/2017

Proposta PRP - 741 / 2017

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 4 di  4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO 
 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019 AI SENSI ART. 175 CO. 2 DEL TESTO 
UNICO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 06/06/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019 AI SENSI ART. 175 CO. 2 DEL TESTO 
UNICO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 06/06/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 38 del 29/06/2017

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019 AI SENSI ART. 175 CO. 2 DEL TESTO 
UNICO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL D.LGS. N. 267/2000.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 19/07/2017 e sino al 03/08/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 19/07/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 38 del 29/06/2017

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019 AI SENSI ART. 175 CO. 2 DEL TESTO 
UNICO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL D.LGS. N. 267/2000.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  19/07/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
30/07/2017

Porto Mantovano li, 18/08/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


